
202

StadtRAD

Buslinie
303

Martinistraße
303

MEDIZINHISTORISCHES
MUSEUM HAMBURG

Fric
kestraße

Eppendorfer 
Park

Curschm
annstr.

Geschwister-Scholl-Straße

ES FÄHRT EIN SHUTTLEBUS VON 
DER BUSHALTESTELLE ZUM MUSEUM 
(8 PLÄTZE, MOBILITÄTSEINGE-
SCHRÄNKTE PERSONEN WERDEN 
BEVORZUGT MITGENOMMEN)

Medizinhistorisches MuseuM haMburg



Medizinhistorisches MuseuM haMburg 203

Martinistraße 52
20246 Hamburg
UKE-Seiteneingang,  
Ecke Frickestraße /  
Schedestraße

Tel. 040 / 7 41 05 71 72
medizinhistorisches-museum@
uke.de
www.uke.de/medizinhistorisches-
museum

Medizinhistorisches 
MuseuM haMburg
Motto: »Heldinnen in weiß?«

Medizingeschichte am authentischen Ort erleben:  
Im einzigartigen Ensemble der ehemaligen Pathologie 
lockt das Museum mit spannenden Exponaten und 
faszinierenden Einblicken in den Körper. Dauer- und 
Sonderausstellungen führen durch die Entwicklung  
in Medizin und Gesellschaft vom ausgehenden  
19. Jahrhundert bis heute. Highlights sind die Wachs-
moulagen und der historische Sektionssaal.



Medizinhistorisches MuseuM haMburg204

Verschluckt und ausgestellt
Bis 15. Oktober 2017
Von verschluckten Fremdkörpern und 
geborgenen Schätzen: Die materielle 
Kultur der Medizin

Sonder­
ausstellung 

Licht ins dunkel: durch die unterwelt 
des Museums
Einblicke in die ehemaligen Kühlräume 
der Pathologie und die Museumsdepots
Treffpunkt: Foyer, EG

18:00 Uhr – 
02:00 Uhr 

der Weg der Frauen
Installation: Ein „roter Faden“ führt 
durch die Geschichte von Frauen in  
der Medizin

18:00 Uhr – 
02:00 Uhr 

unliebsame sternchen in speiseröhre 
und Lunge
Führung durch die Sonderausstellung 
mit Prof. Wolfgang Pirsig
Treffpunkt: Sonderausstellung, 1. OG

18:00 Uhr – 
18:30 Uhr 

»Heldinnen in weiß?«



Medizinhistorisches MuseuM haMburg 205

„ekstatische Jungfrauen“ und 
 randfiguren: Frauen in der Medizin
Ein Rundgang durch die Geschichte  
der Frau als Ärztin und Patientin
Treffpunkt: Dauerausstellung, EG

18:30 Uhr – 
19:00 Uhr 

Warum waschen sich im Krankenhaus 
alle so oft die hände?
Liveshow mit Exponaten aus zwei 
 Jahrhunderten mit Kuratorin  
Dr. Antje Zare
Treffpunkt: Museumslabor, 1. OG

19:00 Uhr – 
19:30 Uhr 

ein held aus Pixeln und daten:  
der virtuelle Patient
Einblicke in aktuelle bildgebende 
 Technik mit Prof. Karl Heinz Höhne
Treffpunkt: Dauerausstellung EG, 
 Technik & Medizin

19:30 Uhr – 
19:45 Uhr 

guided tour
A short walk through 150 years of 
 medical history
Treffpunkt: Foyer, EG

20:00 Uhr – 
20:30 Uhr 

Von telemann bis Pachelbel: 
 Kammermusik im sektionssaal
Kammermusik im historischen 
 Sektionssaal auf Violine und Cello
Treffpunkt: Sektionssaal, EG

20:15 Uhr – 
21:00 Uhr 



Medizinhistorisches MuseuM haMburg206

einmal durch die schuhe schauen – 
röntgen als Werbegag?
Einblicke in die skurrile  Geschichte 
des „Pedoskops“ mit Dr. Thomas 
 Benkendorf
Treffpunkt: Dauerausstellung EG, 
 Medizin & Technik

20:30 Uhr – 
21:00 Uhr 

ich sehe was, das du nicht siehst
Exponate aus der Welt der Sinnes-
prüfung in der Sonderausstellung
Treffpunkt: Sonderausstellung, 1. OG

20:45 Uhr – 
21:00 Uhr 

Warum waschen sich im Krankenhaus 
alle so oft die hände?
Liveshow mit Exponaten aus zwei 
 Jahrhunderten mit Kuratorin  
Dr. Antje Zare
Treffpunkt: Museumslabor, 1. OG

21:00 Uhr – 
21:30 Uhr 

der Mann der tausend schnitte –  
Über Karl Wittmaack
Überragender Forscher und schwierige 
Persönlichkeit – Dr. Thomas Benkendorf 
über Wittmaack
Treffpunkt: Foyer, EG

21:15 Uhr – 
21:45 Uhr 



Medizinhistorisches MuseuM haMburg 207

durchleuchtet: bildgebende technik 
gestern und heute
Erfahrungen aus erster Hand mit  
Medi zin technikexperte Heinrich  
von Wulfen
Treffpunkt: Dauerausstellung EG, 
 Medizin & Technik

21:30 Uhr – 
21:45 Uhr 

„und schön und schnell kam auch ihr 
tod …“
Katharina Schütz liest.  
Lyrik und Prosa von Gottfried Benn,  
Else Lasker-Schüler u. a.
Treffpunkt: Kleiner Sektionssaal, EG

21:45 Uhr – 
22:15 Uhr 

schikane bis zum türschild: 
 „Krankenbehandler“ im ns
Dr. Rebecca Schwoch über das 
 Schicksal jüdischer Ärzt/innen im 
„Dritten Reich“
Treffpunkt: Sonderausstellung, OG

22:00 Uhr – 
22:30 Uhr 

22:15 Uhr – 
22:45 Uhr 



Medizinhistorisches MuseuM haMburg208

sensible sammlungen: der Mensch  
im Museum
Von Fotos bis zu menschlichen 
 Überresten: Kurator Henrik Eßler über 
 „sensible Sammlungen“
Treffpunkt: Sonderausstellung, 1. OG

22:45 Uhr – 
23:15 Uhr 

Краткая экскурсия на 
русском языке
Место встречи: Foyer, EG

23:00 Uhr – 
23:30 Uhr 

zwischen ekel und erotik:  
Moulagen als attraktion
Kurator Henrik Eßler über die 
 Geschichte einer besonderen 
 Objektgattung
Treffpunkt: Dauerausstellung, EG

00:00 Uhr – 
00:30 Uhr 

Visite guidée
Guide de musée en français
Treffpunkt: Foyer, EG

00:30 Uhr – 
01:00 Uhr 

brezeln sowie Wasser, saft und 
 bügelflaschenbier

18:00 Uhr – 
02:00 Uhr 

BeSonderheiten:
Für körperlich eingeschränkte Besucher/innen 
fährt ein Shuttle-Bus vom UKE-Haupteingang.


